
 

  

เลขท่ีขาว        ปชส. 28/2568                                                    
วันท่ีแถลงขาว 30 มิถุนายน 2568 
เร่ือง  กรมสรรพากรรวมมือกับ บก.ปอศ. บุกจับบริษัทท่ีออกและใชใบกำกับภาษีท่ีไมชอบดวยกฎหมาย 
        มูลคาความเสียหายกวา 1,000 ลานบาท
......................................................................................................................................................................... 

       เม่ือวันท่ี 24 มิถุนายน 2568 กรมสรรพากร รวมกับกองบังคับการปราบปรามการกระทำ
ความผิดเก่ียวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) ไดเขาตรวจคนสถานท่ีท่ีเก่ียวของกับการออกและใช
ใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมชอบดวยกฎหมาย จำนวน 14 แหง มีมูลคาความเสียหายกวา 1,000 ลานบาท 
โดยเจาหนาท่ีชุดตรวจคน ไดยึดเอกสารใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมมีสิทธิท่ีจะออกตามกฎหมาย และจับกุม
ผูกระทำความผิดได ณ สถานท่ีตรวจคนในความผิดฐาน “รวมกันมีเจตนาออกใบกำกับภาษีโดยไมมีสิทธิท่ี
จะออก” อันเปนความผิดตามมาตรา 90/4 (3) แหงประมวลรัษฎากร สำหรับพฤติการณ สืบเน่ืองมาจาก
การตรวจสอบของกรมสรรพากร พบวา กลุมผูกระทำความผิดมีการออกใบกำกับภาษีระหวางกันในกลุม
ผูประกอบการท่ีเก่ียวของ เพ่ือสรางยอดขายและยอดซ้ือโดยไมไดมีการประกอบการจริง และจัดต้ัง 
นิติบุคคลข้ึนเพ่ือประกอบกิจการสงออกและขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิมจากใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมไดมี 
การซ้ือขายสินคาระหวางกันจริง โดยกรมสรรพากร รวมกับ บก.ปอศ. จัดแถลงขาวความรวมมือดังกลาว  
ในวันท่ี 30 มิถุนายน 2568 ณ กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเก่ียวกับอาชญากรรม 
ทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) 

  ทั้งนี้ การปฏิบัติการคร้ังน้ีเปนการบูรณาการกำลังของเจาหนาท่ีตำรวจ กก.2 บก.ปอศ. และ
เจาหนาท่ีกรมสรรพากร จำนวนรวมกวา 127 นาย เปดปฏิบัติการ “ปดเกมสกลโกงภาษี” หรือ “Anti Tax 
Fraud Operation” เขาจับกุมกลุมเครือขายที่ไดรวมกระทำความผิดดังกลาว โดยไดเขาดำเนินการ
ตรวจคนจับกุมผูตองหาตามหมายจับของศาลอาญา จำนวน 10 หมาย (พ้ืนท่ี อ.แมสอด จ.ตาก 8 หมาย/
พ้ืนท่ี จ.เชียงใหม 2 หมาย) และตรวจคนเพ่ือหาพยานหลักฐานท่ีเก่ียวของตามหมายคนอีกจำนวน 14 
หมาย (พ้ืนท่ี อ.แมสอด จ.ตาก 11 จุด/พ้ืนท่ี จ.เชียงใหม 2 จุด/พ้ืนท่ี กทม. 1 จุด) โดยเจาหนาท่ีไดเขา
ตรวจคนท้ัง 14 จุด ในเวลาพรอมเพรียงกันทุกจุด” 

 นายปนสาย สุรัสวดี อธิบดีกรมสรรพากร กลาววา “จากการสืบสวน สอบสวนเพ่ิมเติม
ของเจาหนาท่ีตำรวจ บก.ปอศ. พบวา กลุมผูกระทำความผิดมีความสัมพันธกันท้ังในลักษณะเครือญาติ 
เพ่ือน นายจาง และลูกจาง มีการแบงหนาท่ีกันทำในลักษณะขบวนการ เพ่ือสรางภาพใหดูเสมือนวามี 
การประกอบการกิจการจริง จากการตรวจคนท้ัง 14 แหง พบใบกำกับภาษีและเอกสารหลักฐานท่ีเก่ียวของ
กับการกระทำความผิดจำนวนมาก ซ่ึงการกระทำดังกลาวเปนการทำลายระบบภาษีมูลคาเพ่ิมและสราง
ความเสียหายใหแกรัฐเปนอยางมาก โดยผูที่ออกและใชใบกำกับภาษีโดยไมมีการซื้อขายสินคาระหวาง
กันจริงตองรับผิดทางแพงและมีโทษทางอาญา กรณีการออกใบกำกับภาษีโดยไมมีมีสิทธิท่ีจะออกตาม
มาตรา ๘๖/๑๓ แหงประมวลรัษฎากร เปนความผิดอาญาตามมาตรา ๙๐/๔ (๓) แหงประมวลรัษฎากร 
และกรณีนำใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไมชอบดวยกฎหมายไปใชในการเครดิตภาษี เปนความผิดอาญาตามมาตรา 
๙๐/๔ (๗) แหงประมวลรัษฎากร ตองระวางโทษจำคุกต้ังแตสามเดือน ถึงเจ็ดป และปรับต้ังแตสองพันบาทถึง 
สองแสนบาท” 
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